Дело № 1-57/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 февраля 2020 год г. Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Балясиной Н. В.,

при секретаре судебного заседания Атласкиной В. И.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Новочебоксарска Дмитриевой Р. С.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Андреева В. В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, жителя 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в соответствии с судебным приказом мирового судьи судебного участка № г. Новочебоксарск Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ обязан уплачивать алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка, в пользу ФИО3.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда более двух месяцев денежных средств на содержание несовершеннолетнего сына - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не уплачивал, за что постановлением мирового судьи судебного участка № г. Новочебоксарск Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов, которое не отбыто по настоящее время.

Однако, ФИО1 в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ч. 1 ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, на путь исправления не встал и, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, с 28 мая по ДД.ММ.ГГГГ средств на содержание несовершеннолетнего сына - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не уплачивал, то есть совершил данное деяние неоднократно. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращался, никакой материальной помощи ФИО3 на содержание несовершеннолетнего сына не оказывал, его воспитанием не занимался. Таким образом, он умышленно без уважительной причины, с 28 мая по ДД.ММ.ГГГГ, проживая по адресу: 

<

адрес>, взысканные по решению суда средства на содержание своего несовершеннолетнего сына - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не уплачивал, допустив за указанный период образование задолженности в размере 72 550 рублей 49 копеек, и, доведя общую задолженность по данному обязательству до 411 183 рублей 08 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину свою признал и суду показал, что ранее он состоял в браке с ФИО3, от которого у них имеется сын - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка № 1 г. Новочебоксарск ЧР ДД.ММ.ГГГГ с него были взысканы алименты на содержание ребенка в размере 1/4 части зарплаты до совершеннолетия последнего. В мае 2019 года его привлекли к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначили наказание в виде обязательных работ, которые он не отбыл, так как находился в больнице в течение месяца. С мая 2019 года и по настоящее время в Центре занятости населения 

<

адрес> он не состоял, нигде официально не работает, живет случайными подработками. Медицинских противопоказаний для трудоустройства не имеет. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины, она также подтверждается иными доказательствами, исследованными судом.

Так, из показаний потерпевшей ФИО3 следует, что с 2005 по 2008 годы она состояла в браке с ФИО1, от брака имеет общего ребенка - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 взысканы алименты на содержание сына в размере 1/4 части всех видов заработка в ее пользу. Однако, ФИО1 не выплачивает алименты в течение длительного времени, в связи с чем его привлекали к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Денежных средств подсудимый не перечисляет ни почтовым переводом, ни через банки, не передает ей лично на руки. ФИО1 с сыном не видится, с ним не общается, участия в воспитании не принимает, какую-либо иную материально-финансовую помощь на содержание своего сына не оказывает (л. д. 33-35).

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что в Новочебоксарском ГОСП находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № г. Новочебоксарск о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия сына. Ввиду того, что ФИО1 алименты не уплачивал в течение длительного времени, в отношении него ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № г. Новочебоксарск от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. Однако, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время алименты на содержание не выплачивает, нигде официально не работает, в Центр занятости населения в качестве безработного на учете не состоит (л. д. 27-29). 

Показания потерпевшей ФИО3 и свидетеля ФИО6 были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 ч. 1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия всех участников процесса.

Помимо вышеперечисленных показаний потерпевшей и свидетеля вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно справки КУ «Центр занятости населения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ на учете в качестве безработного не состоял, в целях поиска работы не обращался (л. д. 114).

В ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у судебного пристава-исполнителя ФИО6 изъяты документы из исполнительного производства в подлинниках, а именно: 1) постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; 2) судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный мировым судьей судебного участка № г. Новочебоксарск Чувашской Республики (л.д. 21-22), которые осмотрены (л. д. 23-24).

Согласно копии судебного приказа мирового судьи судебного участка № г. Новочебоксарск Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов доходов, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка, в пользу ФИО3 (л. д. 115).

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам в размере 72 550 рублей 49 копеек, а общая задолженность по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 411 183 рубля 08 копеек (л. д. 118).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № г. Новочебоксарск Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу № следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 100 часов (л. д. 116-117).

Таким образом, исследовав и проанализировав собранные доказательства в их совокупности, суд считает, что ФИО1 совершил указанное выше преступление, и вина его доказана.

ФИО1, согласно решению суда обязанный уплачивать алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, до совершеннолетия последнего, в пользу ФИО3, будучи привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ средств на содержание несовершеннолетнего сына не уплачивал, допустив за указанный период образование задолженности в размере 72 550 рублей 49 копеек, доведя общую задолженность по данному обязательству до 411 183 рублей 08 копеек. 

Указанные действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 157 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации - как неуплату средств на содержание ребенка, т. е. неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

В связи с чем, у суда нет оснований подвергать сомнению психическое состояние здоровья подсудимого, т. е. ФИО1 является субъектом преступления. 

По месту жительства в 

<

адрес> участковым уполномоченным полиции подсудимый характеризуется отрицательно, отмечается о привлечении его к административной ответственности за появление в общественных местах в состоянии опьянения и распитие спиртных напитков.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - раскаяние в содеянном и признание вины, наличие заболеваний. 

При этом суд не может признать обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, наличие у него несовершеннолетнего сына, так как преступление ФИО1 совершено против этого ребенка, поскольку ФИО1 не уплачивал алименты на содержание сына.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений (ч. 1 ст. 18 УК РФ). 

Учитывая характер и общественную опасность совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, суд пришел к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 не возможны без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 УК РФ, по делу не установлено, в связи с чем, оснований для назначения подсудимому более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, суд не находит.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации и не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания подсудимому и для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен, в ходе расследования вещественное доказательство возвращено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 299, 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колони строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Начало срока отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> Республики, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки, возвращенные судебному приставу-исполнителю Новочебоксарского ГОСП УФССП России по Чувашской Республике (л. д. 26), - оставить там же.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Верховный Суд Чувашской Республики в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получений копии приговора, путем подачи жалобы, представления в Новочебоксарский городской суд ЧР.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении данного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балясина Н. В.